cÃi.*.a MuniciPAl. DE

~ URjIGUAIANA~ennno .,~nnsonace.~tao*

REQUERIMENTO no ~ 12025

Requer sinalização Wária horizon:al e veri~cal ias
quadras e alamedas da Cohab II Em ho Brano.

Documento

Senhor Presidente
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

A Vereadora Márcia Fumagaili, vem respeifosamente, com base no cue
preceitua o art. 146 do Regimento Interno oesta Casa Legislativa REQUERER que, azós
apovaco pelo douto Plenário, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr Prefeito para cue
de:ermine aos setores competentes que prestem as seguintes irformações:

Requer sinalização ~.iária horizoita e verucal nas
quadras e alamedas da Cohab 1 Emil c Brandi
JUSTIFICATIVA

Justifica-se o presente requerimento, considerando o forte apelo da

comunicade local. A referida comunidade enfrenta, diaiamente, sérios transtornos causados

pe a ausência de sinalização adequada em suas vias. A falta de placas de :rânsito. faixas de
pedestres, sinalização de cruzamentos e orieritações de velockiade tem cok’cado em risco a

integridade de motoristas, pedestres e, princ palmente crianças e idosos cp~.e transitam pela

regiãc

Além cisso o crescimento populacional da área e o aumento do fluxo de vehuios tornam airda
mais ircente a organização do tráfego local prevenindo acidentes, garantindo a fluidez da
circulação e assegurando o acesso de veículos de emergência e transporte púolico.

A sinaiizaçáo adequada assegura benefícios que garantem a dignidade da pessoa hiniana e o
direito a uma c:dade segura.

Dessa torna, recuer-se a realização de vistoria técnica e, na sequência, a execução dos
serviços cc sinalização horizontal e vertical nas quadras e alamedas da Coha: II Emilio Brandi.

Uruguaiana — RS, 25 de Junho de 2025

~frÁ~nccaQL
r.a Márcia Ftimagalli

Líder da Bancada do Republicanos.